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WSTĘP
Wiele osób przyczyniło się do zredagowania tej książki 

zawierającej duże fragmenty autobiograficznych zapisków 
s. Marii Kandydy od Eucharystii, karmelitanki z Ragusy 
na Sycylii. Beatyfikacja 21 marca 2004 roku i słowa Jana 
Pawła II w homilii beatyfikacyjnej domagały się przybli-
żenia jej niezwykłej postaci polskiemu czytelnikowi. Nale-
żało więc najpierw sprowadzić z Włoch jej pisma, w czym 
ochotnie dopomógł nam o. Ernest Zielonka OCD, właśnie 
tam przebywający. Gorzej było ze znalezieniem kompe-
tentnych tłumaczy z języka włoskiego, gdyż płomienny styl 
naszej Błogosławionej nastręczał nieco trudności w prze-
kładzie na język polski. Pomocny okazał się tu franciszka-
nin o. Paweł Warchoł, później s. M. Józefa, karmelitanka 
z Elbląga, s. M. Katarzyna, karmelitanka z Gdyni-Orłowa, 
s. Ewa Klaczak, redemptorystka z Bielska-Białej, wreszcie 
p. Katarzyna Wilewska, tłumacz zaprzysiężony, która pięk-
ną polszczyzną wygładziła teksty. Wszystkim, którzy mi 
z taką życzliwością i bezinteresownością pomogli wniknąć 
w myśl s. Marii Kandydy od Eucharystii, składam serdecz-
ne podziękowanie. Szczególna wdzięczność należy się p. 
Dorocie Narewskiej i p. Robertowi Bilowi za żmudną ko-
rektę, gdyż pisma M. Kandydy nie mają szlifu literackie-
go. Używa ona dość dowolnie liter małych i dużych, (np. 
w odniesieniu do raju, nieba, cnót) nadając im najczęściej 
osobiste zabarwienie uczuciowe, co zresztą w tekście ma 
również swoją wymowę. 

Prezentowana książka jest mozaiką wybranych tekstów 
Błogosławionej oraz komentarzy autorki, gdyż same tek-
sty o zabarwieniu mistycznym mogłyby chwilami nie być 
zrozumiałe dla osoby niewtajemniczonej w intymne rela-
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cje mistyka z Bogiem. Warto je wszakże poznać, gdyż mają 
moc promieniowania pokojem i światłem.

Pierwsze wzmianki o M. Kandydzie w języku polskim 
ukazały się w mojej książce pt. W zadziwieniu Eucharystią, na-
wiązującej do Encykliki Jana Pawła II Ecclesia de Eucharistia, 
wydanej w roku 2004. Została tam włączona w poczet 
„niewiast Eucharystii” ze względu na wielkie umiłowanie 
Jezusa eucharystycznego, co wyraziła w dziełku o Euchary-
stii, uchodzącym za arcydzieło. 

W roku 2006 Karmelitański Instytut Duchowości 
w Krakowie wydał, pod redakcją o. Jerzego Gogoli OCD, 
pięknie zredagowany tomik pt. Mistyka eucharystyczna, cały 
poświecony eucharystycznej duchowości s. M. Kandydy, 
dzięki czemu jej postać stała się w Polsce bardziej znana. 
Niniejsza książka jeszcze bardziej przybliża Błogosławioną 
i – jeśli znajdzie odzew u czytelników – zostaną zaprezen-
towane jej pozostałe pisma. 

 S. Janina Immakulata Adamska OCD, 25 marca 2007 roku
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WPROWADZENIE
Niewielka książka o błogosławionej Marii Kandydzie 

od Eucharystii podąża za myślą Jana Pawła II, nawołują-
cego w encyklice Eucharystia buduje Kościół do zadumy nad 
eucharystyczną tajemnicą Boga-Człowieka. Beatyfikowana 
w marcu 2004 roku Maria Kandyda od Eucharystii, włoska 
karmelitanka z klasztoru w Ragusie, jest nie tylko wzorem 
takiego zadziwienia, ale sugestywnie do niego pociąga 
i skutecznie uczy.

W naszej pracy cytujemy i omawiamy pierwszy z jej 
autobiograficznych zapisków, gdyż on najwyraźniej ukazu-
je, jak kilkunastoletnia Maria Barba, pełna temperamentu, 
skrępowana wielorakimi więzami własnej wybujałej oso-
bowości oraz układów rodzinnych, przedziera się do pełni 
duchowej wolności i nadprzyrodzonej miłości. Pod wpły-
wem łaski wcześnie rozumie, że tylko wolność jest tą jej 
własnością, którą może ofiarować Bogu. Aby ją osiągnąć, 
stosuje swoistą ascezę swoich „wolnych” wyborów, nie-
zwykle odważnych, wypływających z czystej wiary. Od 
piętnastego roku życia, po swoistym „nawróceniu”, wiarę 
obiera za kierownika swego rozumu i woli, które całkowi-
cie poddaje woli Bożej.

Jej dążenie do osiągnięcia wolności dokonywało się 
w długim procesie osobistych zmagań: musiała poko-
nać opór swej natury, pogodzić się z przegranymi oraz 
z chwilami zastoju czy nawet cofania się, które pokornie 
przyjęte, stawały się w niej zaczynem oczyszczenia i po-
stępu duchowego. Odkrywszy wcześnie, że wolność to 
świętość i zjednoczenie z Bogiem, starała się ją zdobyć 
przez krzyż, wspomagana skutecznie łaską Eucharystycz-
nego Zbawiciela. Im bardziej uwalniała się od siebie sa-
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mej, swych pragnień i przywiązań, tym potężniej działał 
w niej Chrystus.

Stopniowo schodziła na dno swej nicości. Pouczał ją, 
że przestrzeń duszy, uwolnioną od egoizmu z miłości do  
Niego, natychmiast wypełnia On sobą. Odkryła wówczas, 
że wolność to świętość, wprawdzie ukryta i pokorna, ale 
zawsze skuteczna, bo umie kochać za tych, którzy nie są 
już do tego zdolni. Bóg sam był siłą napędową i spraw-
czą jej radykalnego postępowania, co opisuje szczegółowo 
w swej duchowej autobiografii. Gdy zakosztowała słodyczy 
miłości Eucharystycznego Jezusa, egoistyczną początkowo 
wolę poddała ulegle woli Bożej, a domagający się swych 
praw rozum podporządkowała wierze. Bóg ją powołał do 
życia z Nim samym we wspólnocie Miłości nieskończonej, 
w kontemplacji w duchu Karmelu terezjańskiego, i rozpalił 
umiłowaniem Eucharystii, co zdaje się być jej przesłaniem 
dla Kościoła naszego pokolenia.

Poprzez swoją duchową autobiografię, którą tu cytuje-
my i omawiamy, Maria Barba wprowadza nas ze wzruszającą 
prostotą w osobiste, tajemnicze relacje z eucharystycznym 
Jezusem. Z posłuszeństwa spowiednikowi opisuje swą we-
wnętrzną drogę sprzed wstąpienia do klasztoru. Jest przeko-
nana, że wszystko, co się w niej działo, było Jego dziełem: 
„Jezus zrobił wszystko beze mnie”. „Wybrał mnie, aby sam 
był wszystkim dla mnie”. „Uczynił mi wielki zaszczyt, spra-
wiając, że mogłam doświadczyć tyle miłości, tyle tęsknoty, 
dzięki Eucharystii”. „Święta Hostia wprawia w drgnienie 
każde włókno mojego ubogiego serca”. „U stóp każdego oł-
tarza kładę jak wieczną lampkę moje serce, aby nieustannie 
uwielbiało Go, dziękowało Mu, kochało Go i zadośćczyniło 
za winy wszystkich, nie tylko przez czas mojego ziemskiego 
życia, ale jak długo On pozostanie w Sakramencie, czyli aż 
do skończenia wieków”.
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Druga część niniejszej pracy zawiera przekład euchary-
stycznego dziełka M. Kandydy pt. L’Eucaristia, które publiku-
jemy za zgodą Karmelu w Ragusie, macierzystego klasztoru 
naszej Błogosławionej. Jest ono świadectwem jej żywej wia-
ry i miłości, zapisem osobistego doświadczenia duchowe-
go, sporządzonym na polecenia ówczesnej przeoryszy. Jako 
autentyczne i bezpośrednie sprawozdanie, ma ono głęboki 
walor apostolski, gdyż żarliwa i prosta wiara autorki oraz jej 
szczera, dziecięca miłość promieniują charyzmatyczną mo-
cą i rozpalają serca do umiłowania Boga obecnego w Naj-
świętszym Sakramencie.

Dziesięć rozdziałów tej pracy kończy się jej osobistym 
aktem poświęcenia się eucharystycznemu Zbawicielowi. 
Każdy rozdział ukazuje głębię misterium Eucharystii, roz-
budza wiarę, nadzieję i miłość, przygotowuje do Komunii 
eucharystycznej i duchowej, wprowadza w kontemplację 
tego zdumiewającego jednoczenia się Najświętszego Boga 
z grzesznym człowiekiem. Każdy też kończy się praktyczną 
zachętą do uczczenia sakramentalnej obecności Jezusa odpo-
wiednim postanowieniem i aktem uwielbienia, złączonym 
z rozważaną wcześniej eucharystyczną tajemnicą wiary.

W trzeciej części książki czytelnik znajdzie „Myśli” wy-
brane z pism Błogosławionej, odnoszące się do głównych 
idei jej duchowych doświadczeń, a więc do trójjedynego 
Boga, do Jezusa, Eucharystii, do Matki Bożej, do świętości 
i cnót oraz życia zakonnego i karmelitańskiego.




